
⊂onsorzlo

di Bonifica 7

g caltagironΩ

Ente Pubbtico Economico costituito con
DPRS n 151 det 23 5 1997 GURS parte I n 49 deL 6 9 1997

L'anno duemiladiciassette il giorno del mese di APRILE presso l'Ufficio del Commissario
Straordinario in Palermo,

il Dott. Giuseppe Maria Margiotta nominato con D.A. n. 25 del 29.03.2017 dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Commissario

Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale, di cui all'art. L3, comma 2 della L.R. n. 5/14, assistito dal Direttore del Consorzio, dott.
ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente

deliberazione:

VISTA la legge regionale 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO il Decreto Presidenziale del 23 Maggio L997 , pubblicato sulla G.U.R.S. del 5 Settembre L997

con il quale d stato costituito il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone;

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla

Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.1L.1998 e modificato con la deliberazione n. 64

del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 462 del 13

novembre 2OO9;

PREMESSO che il CIPE nella seduta del 2710512005 ha approvato il Programma Nazionale degli
interventi nel settore idrico -art.4 comma 31 legge 350/2003- contenente opere irrigue di cui alla

legge 388/2000 tra cui l'intervento "A/G.C. n. 95 - Opere accessorie diga Don Sturzo" per un

importo di €. 2.40L.000,00;

PREMESSO che con decreto di concessione n. 747 delOG|OTl2OO5 del Commissario ad Acta della

Gestione attiviti ex Agenzia per lo Sviluppo del Mezzogiorno presso il Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali, d stata affidata in concessione al Consorzio di Bonifica 7

Caltagirone, ai sensi del R.D. 2LSll933, la realizzazione dell'intervento "AIG.C. n. 95 - Opere
accessorie diga Don Sturzo";

VISTA la delibera consortile n. 43 del L4.L2.2010 con la quale d stato approvato il progetto
esecutivo dell'intervento;

DEL:BERAZ:ONE DEL

COMMiSSAR:O STRAORD:NAR:0

N.O

"t'0 6 APR 2017

OGGETTO: A/G.C. n. 95 "Progetto di completomento delle opere
occessorie dello Digo Don Sturzo". Affidamento della fornitura,
revisione ed ammodernamento degli impianti elettromeccanici.

帥

De‖ bera n.'Ode1  0 6 APRp



VISTO il decreto di finanziamento n. 99 del 2010512011 del Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari e Forestali - Commissario ad Acta Gestione attiviti ex Agensud con il quale d stato
approvato il progetto esecutivo A/G.C. 96 - "Progetto di completamento delle opere accessorie
della diga Don Sturzo" ed assentito al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone il finanziamento di €.
2.401.000,00;

VISTA la deliberazione consortile n. 28 de! 24105120L1 con la quale d stato approvato il quadro
definitivo difinanziamento stabilito all'art. 1 del suddetto decreto n. 99 del 2O/O1|}OLL;

VISTO i! Decreto n. 2t6 del 2510812014 del Commissario ad Acta della Gestione Attiviti ex
Agensud con il quale veniva prorogata la concessione dell'intervento in oggetto fino alla data del
3tlt2l20t6 ed inoltre veniva rideterminato il quadro economico del progetto prevedendo, al
punto b.1 tra le somme a disposizione, l'importo di €. 595.758,36 per le forniture necessarie alla
revisione ed all'ammodernamento degli impianti elettromeccanici;

PREMESSO che con Delibera de! commissario Straordinario n. 12 del 10.03.2015 sono stati
approvati il bando ed i! disciplinare della gara per l'affidamento in oggetto;

CONSIDEMTO che in data 09.06.2016 si d svolta presso la sede del Consorzio di Bonifica 7
Caltagirone la procedura di gara conclusasi il 2L.O7.2OL6;

PRESO ATTO che in data 14.09.20LG con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 45
l'appalto in oggetto d stato definitivamente aggiudicato al!'A.T.l. PROMONT S.n.c. (Capogruppo

mandataria) con sede in zona artigianale Berettinazza Fontevivo (PR) e A.C.S. S.r.l. (Mandataria)
con sede in via Emilia Est 58 Fontanellato (PR);

RIIEVATO che con nota prot. 3125 del 07.LL.2OLG d stata inoltrata circostanziata richiesta di
proroga della durata della concessione dell'intervento A/G.C. n. 96 all'Ente finanziatore;

PRESO ATTO che, a seguito della suddetta richiesta di proroga, l'Alto Sorvegliante con nota del
22.12.2016 introitata al protocollo de!!'ente al n. 3736 de! 23.12.2076, ha espresso parere

favorevole alla proroga della concessione di mesi 16 con nuova scadenza al 30.04.2018, decreto in

corso di emissione;

VISTO lo schema di contratto di appalto per la fornitura, revisione ed ammodernamento degli

impianti elettromeccanici nell'ambito del "Progetto di completamento delle opere accessorie della
diga Don Sturzo";

RITENUTO di approvare il suddetto schema di contratto che viene allegato al presente atto per
farne parte integrante;

PRESO ATTO che la somma complessiva per !'esecuzione dell'appalto in oggetto, pari ad euro
605.220,075 di cui euro 496.082,029 per il pagamento di forniture e prestazioni ed euro
109.138,045 per lVA, d coperta dal relativo finanziamento statale per l'intervento A/G.C. n. 96
"Progetto di completomento delle opere occessorie dello digo Don Sturzo";

DELIBERA

Dl APPROVARE l'allegato schema di contratto di appalto per la fornitura, revisione ed

ammodernamento degli impianti elettromeccanici nell'ambito del "Progetto di completamento
delle opere occessorie della Digo Don Sturzo";

ぃ

話
＝
Ч



Dl DARE MANDATO al Direttore Generale per la stipula del contratto di appalto per

l'affidamento della fornitura, revisione ed ammodernamento degli impianti elettromeccanici
prevista nell'ambito del "Progetto di completomento delle opere accessorie dello Digo Don
Sturzo" con l'A.T.l. PROMONT S.n.c. (Capogruppo mandataria) con sede in zona artigianale
Berettinazza Fontevivo (PR) e A.C.S. S.r.!. (Mandataria) con sede in via Emilia Est 58

Fontanellato (PR);

Dl DARE MANDATO al Direttore Generale per l'adozione di tutti gli atti consequenziali nei

termini indicati in premessa;

ll verbale dopo lettura e conferma viene sottoscritto come segue:

!l Comm Straordinario
(Dott. ria Margiotta)

ll Direttore lizzante
Bizzini)

Delibera n'lQ del 0 6 APR e



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolariti tecnica e la fattibiliti economica il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

ll Responsabile del Procedimento
Dott. ing. Francesco Caristia

VISttO DI REGOLARITA′ CONttABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZ10NE

Si certifica che la presente De‖ berazione n.          de: 0 6 APR1 2017 d stata pubblicata

all'Albo Consorziale dal al

Ca′[agirOnc′〕

l! Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero i pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltooirone.it - sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, li

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzini)

Per quanto concerne la regolariti contabile si esprime parere: FAVOREVOLE



REPUBBL:CA ITALIANA

REG:ONE S:C:L:ANA

CONSORZ:O DIBON:F:CA 7 CALTAG:RONE

SCHEMA DICONTRATTO D'APPALTO

Appalto per la fornitura, revisione ed ammodernamento degli impianti

elettromeccanici nell'ambito del "Piogetto di completamento delle opere

accessorie della diga Don Sturzo" - lnteruento o A.G.C. n. gilinanziato con

decreto n. 99 del 20.05.2011 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e

Forestali - Commissario ad Acta Gestione attivitir ex Agensud. lmporto previsto a

base d'asta €. 595.758,36. lmporto contrattuale €. 496.082,029 oltre lVA.

L'anno duemiladiciassette il giorno del mese di

presso la sede del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone,

sono presenti i signori:

c BlZZlNl Fabio, nato a Caltagirone (CT) il 16.06.1969, (C.F. BZZFBA 69H16

8428L), Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, il quale agisce e

stipula il presente atto nel solo interesse ed in rappresentanza del Consorzio di

Bonifica n. 7 Caltagirone (CF. 82001 150877)

“

ノ
. AMADASI Gian Franco, nato a Collecchio (PR), il 1411111947 e residente a /

Parma in via F。 |li Bertolotti n.6(CF.MDSGFR47A14C852X)Carta d'ldentha n.AN

7098492 ri!asciata dal Comune dl Parma i! 04/06/2009, domiciliato per la carica

presso la sede legale della ditta 'PROMONT S.N.C. Dl GIANFRANCO AMADASI

C." in Fontevivo (PR), zona artigianale Berettinazza- C.F. e P.IVA n. 00712110345,

in qualitd di rappresentante dell'Associazione Temporanea di lmprese PROMONT

S.n.c. (Capogruppo mandatario) con sede in zona artigianale Berettinazza Fontevivo

(PR) e A.C.S. S.r.l. (Mandante) con sede in via Emilia Est 58 Fontanellato (PR),

1

＼ビi1  /



costituita il 04.10.2016 con atto repertorio n. 14 racc. n.7 registrato a Parma il

05.10.2016 al n.13966.

- che con delibera consortile n. 43 del 14.12.2010 d stato approvato il progetto

- che con decreto n. 99 del 20.05.2011 del Ministero delle Politiche Agricole

Alimentari e Forestali - Commissario ad Acta Gestione attivitd ex Agensud-

Commissario ad Acta Gestione attivitd ex Agensud d stato finanziato l'interuento

A.G.C. n. 96 "progetto di completamento delle opere accessorie della diga

Don Sturzo"; per il complessivo importo di €.2.401.000,00;

- che con delibera consortile n. 28 del 24.05.201'1 d stato approvato il quadro

definitivo di finanziamento stabilito all'art. 1 del suddetto decreto n. 99 del

20.05.2011;

- che con decreto n.216 del 25.O8.2O14 del Commissario ad Acta della Gestione

Attivita ex Agensud veniva prorogata la concessione delド inteⅣ ento n.G.C.■ .96

"progetto di completamento delle opere accessorie della diga Don Sturzo";

ed inoltre veniva rideterminato il quadro economico del progetto prevedendo, al

punto b.1 tra le somme a disposizione, l'importo di €. 595.758,36 per le forniture

- che con Delibera del Commisario Straordinario n. 12 del 1010312016 d stato

approvato il bando di gara mediante procedura apefta ed il relativo disciplinare

dell'intervento oggetto del presente contratto di appalto;

- che il bando di gara veniva pubblicato presso la G.U.U.E. in data 24.03.2016 ed

in G U.R.l.(5a serie speciale)ln data 25.03.2016;

- che in data 09/06/2016 aveva inizio la procedura di gara le cui operazioni

PREMESSO:

esecutivo dell' intervento;

necessarie alla revisione ed all'ammodernamento degli impianti elettromeccanici;

2



proseguivano nella seduta del21lO7l2O16 e si concludevano in pari data come

risulta dai rispettivi verbali;

che con Delibera del Commissario Straordinario n. 45 del 1410912016 d stato

aggiudicato definitivamente I'appaltro all'A.T.l. PROMONT S.n.c. (Capogruppo

mandatario) con sede in zona artigianale Berettinazza Fontevivo (PR) e A.C.S.

S.r.!. (Mandante) con sede in via Emilia Est 58 Fontanellato (PR), che ha offerto

un prezzo globale di €. 496.082,029 per un ribasso percentuale del 16,731% ed

una diminuizione di 55 giorni rispetto al termine di esecuzione della fornitura e

posa in opera previsto nel bando di gara in giorni 180 (centottanta);

 ̈che in data 04.10.2016 ё stata costluna l'A.T.l.PROMONT S.n.c。 (CapOgruppo

mandatario) con sede in zona artigianale Berettinazza Fontevivo (PR) e A.C.S.

S.r.l. (Mandante) con sede in via Emilia Est 58 Fontanellato (PR) con atto

repertorio n. 14 racc. n. 7 registrato a Parma il 05.10.2016 al n. 13966;

che la PROMONT S.n.c. (Capogruppo mandataria) possiede regolare

Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 16108i4/00

rilasciata in data 07lO5l2O 15 dall'organismo di attestazione "EURO-SOA" con 、人
0

scadenza l11 2/03/2017;

- che, ai fini di cui all'art.38 comma 1 lett. G del D.lgs. 163/2006, a seguito di
′  ′

‖chiesta telematica di venfica mediante il sistema AVCPASS n.1525304 del
レ

15.02.2017 d stata comunicata la regolaritd Iiscale della PROMONT S.n.c.
ノ

(Capog ruppo mandatario) ;

che, ai fini di cui all'art.38 comma 1 lett. G del D.lgs. 163/2006, a seguito di

Hchiesta telematica di venfica mediante i!sistema AVCPASS n. 1525307 de:

15.02.2017 d stata comunicata la regolaritd fiscale della A.C.S. S.r.l. (Mandante);

che d stato acquisito con esito regolare il DURC prot. prot. INAIL_5670578 del

3

χ
伝
ｂ



05/12/2016 con scadenza di validita l1 04/04/2017 per la PROMONT S.n.c.

(Capogruppo mandatario);

che d stato acquisito con esito regolare il DURC prot. INAIL-5775124 del

15.12.2016 con scadenza di va‖ dita l1 1 4.04.2017 perla A.C.S.Siril.(Mandante);

che d stata acquisita Visura Camerale rilasciata dalla Camera di Commercio

lndustria Artigianato e Agricoltura di Parma con documento n. T216489820 del

01 lO7l2O16 della PROMONT S.n.c. (Capogruppo mandatario);

- che d stata acquisita Visura Camerale rilasciata dalla Camera di Commercio

lndustria Artigianato e Agricoltura di Parma con documento n. T216496730 del

01ノ07/2016 della A.C.S.S.『 .:。 (Mandante);

che d stata richiesta per via telematica alla banca Dati Nazionale Antimafia

l'informazione antimafia di cui all'art. 91 del D.Lgs. 15912011 con nota prot.

PR_PRUTG_lngresso_0033499_20't61024 per il Sig. Amadasi Gian Franco e

familiari conviventi relativamente alla ditta PROMONT S.n.c. (Capogruppo

mandatario);

che d stata richiesta per via telematica alla banca Dati Nazionale Antimafia

I'informazione antimafia di cui all'art. 91 del D.Lgs. 159/201 1 con nota prot.

PR_PRUTG_Ingresso_0033491_20161024 per il Sig. Rizzardi Claudio e familiari

conviventi relativamente alla ditta A.C.S. S.r.!. (Mandante);

- che d stata acquisita Polizza fideiussoria per la garanzia definitiva, ai sensi

de‖ 'articolo l1 3 del D.Lgs. n. 163 de1 2006, n. 2150696 de1 19.12.2016 de‖ a

compagnia "Compagnie franncaise d'assurance pour le commerce exterieur S.A.

Agenzia di Parma 041" per I'importo di €. 82.999,49 (euro

ottantad u em i lanovecentonovantanove/49) ;

che I'A.T.l. costituita dalla societA PROMONT S.n.c. (Capogruppo mandatario) e

4



dalla societa A.C.S. S.r.l. (Mandataria) ha presentato il Piano Operativo di

Sicurezza;

Tutto cid premesso, le parti convengono quanto segue.

Art.lⅡ OGGETTO DELL:APPALTO

L'appalto, di natura mista, ha per oggetto la lornitura, revisione ed ammodernamento

degli impianti elettromeccanici nell'ambito del "Progetto di completamento delle

opere accessorie de‖ a diga Don Sturzo"(C:G661740140E;CUP 116」 16000300001).

L'importo complessivo dell'appalto a base di gara compreso il totale degli oneri di

sicurezza d pariad euro 595.758,36 cosi suddiviso:

a. Forniture C.412.511,25

b. Prestazionid'opera C.183.247,11

Si precisa che le prestazioni d'opera, di natura accessoria rispetto alla fornitura, quali

le opere cvili e di installazione sono riconducibili alla categoria OG5 definita dal

D.P.R.5 ottobre 2010 n.207.

Art.2‐ T:PO E AMMONTARE DELL:APPALTO

Le forniture e le prestazioni d'opera, dettagliatamente descritte nel progetto

esecutivo della fornitura redatto dall'A.T.l. e che rappresenta I'offerta tecnica della

medesima, sono appaltate "a corpo".

L'importo complessivo dell'appalto al netto del ribasso d'asta ammonta a Euro

496.082,029 (Euro quattrocentonovantaseimilazerottantaduemila/029) e viene

dettagliato nel seguente prospetto.

Capo A - Scarico di Fondo (Art.3 del C.S.P.) pos. A e C

A1- Forniture

1) Centralina oleodinamica e blocchi di comando locali C.65.000

C.19.0002) Tubazioni, staffe, collari e flange

5

‖ヽ

こ` Li´ ■́/



3) Quadro elettrico generale e pulsantiere locali C.63.000

4) Perni, bronzine ed accessori per ruote paratoie valle C.23.000

5) Guarnizioni ed accessori per le tenute della paratoia di valle €. 8.000

6) Gruppi di segnalazione paratoie monte, valle e derivazione €. 50.500

7) Cavi, canaline, cauduit ed accessori C. 6.600

8) Olio idraulico C.28.000

Sommano C.263.100

A2¨ Attivita di cantiere

1) Trasporti e movimentazione C.10.000

2) lmpianto di cantiere e altrezzamento logistico C.12.000

3)Realizzazi o n e d I I' i n p i anti sti ca o I eod i n a m i ca C.18.000

4) Realizzazio n e de I la i mpiantistica elettrica C.17.000
β
ヽ
‐ｃ

5) Attiviti di smontaggio della paratoia di valle C.21.600

6) Attiviti di revisione e rimontaggio della paratoia di valle C.41.600

7) Prove ditaratura e messa in servizio C. 4.000

8) AttivitA di sgombero del cantiere C. 2.150

Sommano C.125。750

A3 - Oneri per la sicurezza

1) Acquisto e/o nolo di attrezzature specifiche C. 8.000

2) Attivitd legate alla realizzazione della sicurezza C. 6.500

Sommano C. 14.500

Capo B - Derivazione irrigua (Art.3 delC.S.P.) pos. B camera C

81 - Forniture

'1 
) Apparecchiature oleodinamiche C. 7000

C. 4.2002) Tubazioni, staffe, collari e flange

6

、1lp



3) Quadro elettrico ed accessori C.22.500

4) Fine corsa, trasduttori, encoder, cavi ed accessori C.11.500

5) Materiali per revisione Valvola HB e VF C. 6.000

5) Olio idraulico C. 1.500

Sommano C. 52.450

B2-Attivita di cantiere

1) Trasporti e movimentazione C. 1.500

2) lmpianto dicantiere e attrezzamento logistico C.  800

3l Realizzazione del la I mpiantistica oleod i nam ica C. 3.500

4) Realizzazi o ne d el I a i m p ianti st ica e I ettrica C. 2.800

5) lntervento sulla valvola HB C.12.000

6) Verniciatura VF e tronco monte C. 9.000

7) Prove, tarature e messa in servizio C. 1.000

8) AttivitA di sgombero del cantiere C.  500

Sommano C. 31.100

83 - Oneri per la sicurezza

1) Acquisto e/o nolo di attrezzature specifiche C. 1.000

2) Attivitir legate alla realizzazione della sicurezza C.  500

Sommano C.  1.500

Capo C - Derivazione irrigua (Art.3 del C.S.P.) pos. B Camera G
ヽ

Cl - Forniture

1 ) Apparecchiature elettriche ed elettroniche C. 4.000

C.  4.000Sommano

C2-Attivita di cantiere

C.  5001) Trasporti e movimentazione

7

ｒ
ん

卜
い
ヽ /



2) lmpianto di cantiere e attrezzamento logistico

3) Realizzazione impiantistica elettrica

4) Prove, tarature e messa in servizio

C3 - Oneri per la sicurezza

2) AttivitA legate alla realizzazione della sicurezza

PROSPETTO R:EP:LOGAT:VO

Capo A - Scarico di Fondo (Art.3 de! C.S.P.) pos. A e C

Forniture Prestazione d'opera Oneri sicurezza Sommano

C.263.100,00        C.125.750,00       C.14.500,00     C.403.350,00

Capo B - Derivazione irrigua (Art.3 del C.S.P.) pos. B camera C

Forniture Prestazione d'opera Oneri sicurezza Sommano

C.52.450,00         C.31.100,00         C.1.500,00      C.85.050,00

Capo C - Derivazione irrigua (Art.3 del C.S.P.) pos. B Camera G

Forniture Prestazione d'opera Onerisicurezza Sommano

C.4.000,00          C.3.300,00         C.382,029      C.7.682,029

C.319.550,00        C.160。 150,00      C.16.382,029    C.496.082,029

L'importo dell'appalto a corpo, al netto del ribasso d'aggiudicazione e pari ad

€.496.082,029 (quattrocentonovantaseimilazerottantadue/029), E fisso ed invariabile

d ciod indipendente dalle effettive quantita. Esso verrd liquidato con gli stati di

avanzamento in rate proporzionate agli importi delle forniture e prestazioni d'opera

ll prezzo "a corpo" di cui sopra, al netto del ribasso offerto sotto le condizioni tutte del

contratto e del Capitolato Speciale Prestazionale, s'intende accettato dall'lmpresa in



base a calcoli di sua convenienza, a tutto suo rischio e quindi d fisso ed invariabile

ed indipendente da qualsiasi eventualitd.

L'lmpresa espressamente riconosce e dichiara che I'importo del prezzo a corpo al

netto del ribasso d'asta comprende e compensa il costo delle forniture e delle

prestazioni d'opera, delle proprie spese generali, ogni altro onere finanziario

comunque preordinato conseguente o connesso all'esecuzione dell'appalto in

oggetto.

L'importo contrattuale corrisponde all'importo della fornitura e delle prestazioni

d'opera come risultante dall'offerta complessiva dell'aggiudicatario presentata in

sede di gara, comprensivo degli oneri per la sicurezzaela salute nei luoghi dove si

eseguiri l'intervento.

Art.3… CONOSCENZA DELLE CONDiZ:ONI D:APPALTO

L'assunzione dell'appalto di cui al presente Contratto implica da parte dell'lmpresa la

conoscenza perfetta non solo ditutte le norme generali e particolari che lo regolano,

ma altresi di tutte le condizioni locali che si riferiscono all'interuento ed in generale di

tutte le circostanze principali ed accessorie, che possono influire sul giudizio

dell'lmpresa circa la convenienza di assumere l'appalto e sul ribasso offerto.

Pertanto nell'accettare I'esecuzione delle forniture e delle prestazioni d'opera

specificate nel Capitolato Speciale Prestazionale e nel progetto esecutivo della ＼

f orn itu ra (off erta tecn ica) l'Appaltatore d ich iara:

a) di aver preso conoscenza dell'intervento da eseguire, di aver visitato la

localitA interessata dalla fornitura e dalle prestazioni d'opera e di averne accertato le

condizioni di viabilitit e di accesso, nonch6 gli impianti che la riguardano in virtfi del

sopralluogo effettuato in data 06.04.2016 come da dichiarazione allegata agli atti di

gara;

9

∠
＼メ



b) di avere accertato I'esistenza e la normale reperibilita sul mercato dei

materiali da impiegare, in correlazione anche all'offerta temporale in diminuzione del

termine di esecuzione dell'appalto pari a n. 55 giorni in meno rispetto al tempo

previsto a base di gara pari a giorni 180;

c) di aver valutato, nell'offerta di ribasso, tutte le circostanze ed elementi che

influiscono tanto sul costo della fornitura, quanto sul costo della mano d'opera, dei

noli e deitrasporti;

d) di aver tenuto conto nella preparazione dell'offerta, degli obblighi relativi alle

disposizioni in materia di sicurezza, di condizioni di lavoro e di previdenza ed

assistenza in vigore nel luogo dove deve essere eseguito l'intervento.

L'appaltatore non potrir quindi eccepire durante l'esecuzione della fornitura, revisione

ed ammodernamento degli impianti elettromecanici, la mancata conoscenza di

condizioni o la soprawenienza di elementi non valutati o non considerati, tranne che

ta‖ nuovi elementi si conflgurino come cause di forza maggiore contemplate dal
悩|

Codice Civile (e non escluse da altre norme del presente Capitolato Speciale

Prestazionale) o che si riferiscano a condizioni soggette a revisioni.

Con l'accettazione della fornitura e delle prestazioni d'opera connesse l'Appaltatore

dichiara implicitamente di avere la possibilitA ed i mezzi necessari per procedere

all'esecuzione degli stessi secondo i migliori precetti dell'afte, con i piir aggiornati

strumenti e nei tempi contrattualmente previsti.

Art.4¨ DOCUMENTiCHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO

Fanno pafie integrante del Contratto, e sono materialmente alleqati, i seguenti

documenti:

a) Capitolato Speciale Prestazionale;

b) Cronoprogramma;

10

/



Fanno parte integrante del Contratto, ma non sono materialmente alleqati, i seguenti

documenti che le parti dichiarano di conoscere pienamente ma che per patto

vengono sottoscritte dalle parti e conservate dalla stazione appaltante:

- 1. Progetto esecutivo della fornitura, redatto dalla concorrente per

I'ammissione alla gara contenuto all'interno della busta B "Offerta Tecnica".

- 2. Copia della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del

14.09.2016 avente ad oggetto l'aggiudicazione definitiva l'appalto oggetto del

presente contratto;

3. Copia conforme dell'atto di costituzione di Associazione Temporanea di

lmprese del 04.10.2016 repeftorio n. 14 racc. n.7 registrato a Parma il

05.10.2016 al n.13966;

4. Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio lndustria Artigianato e

Agricoltura di Parma prot. n. T216489820 del O1lO7l2O16 per PROMONT S.n.c.

(Capogru ppo mandatario) ;

5. Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio lndustria Artigianato e

Agricoltura di Parma prot. n. T216496730 del 0110712016 per A.C.S. S.r.l. tl輛
(Mandantte);

6. Polizza definitiva ai sensi dell'articolo 113 del D. Lgs. n. 163 del 2006, t,,,
\a-:',

mediante Garanzia Fidejussoria n. 2150696 de|19.12.2016 della compagnia di

assicurazioni "Compagnie franncaise d'assurance pour le commerce exterieur

S.A. Agenzia di Parma 041" per l'importo di €. 82.999,49 (euro

ottantad uem i lanovecentonovantanove/49).

ll sig. Gian Franco Amadasi con il presente atto dichiara di essere in possesso di una

copia cartacea integrale e completa degli elaborati costituenti il "progetto esecutivo

della fornitura" tenuto conto che il medesimo d stato redatto dalla concorrente per la



partecipazione alla gara di appalto in oggetto.

Art.5… CAUZ:ONE DEFINITiVA

La cauzione def initiva prescritta dal primo comma dell'art. 1 13 del D.Lgs 163/2006, d

stata costituita mediante Garanzia FideiuSSOrla n.2150696 de1 19.12.2016「 ilasciata

dalla compagnia di assicurazioni "Compagnie franncaise d'assurance pour le

commerce exterieur S.A. - Agenzia di Parma 041" per I'importo di €. 82.999,49 (pari

al 1 6,7 3'17" dell'impofio contrattuale).

La garanzia prevede espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva

escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo '1957

comma 2 del Codice Civile nonchd l'operativitd della garanzia entro quindici giorni a

semplice richiesta scritta della stazione appaltante (secondo comma dell'art. 113 del

D.Lgs 163/2006).

La garanzia di cui al comma 1 d progressivamente svincolata a misura

dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo dell'8O per cento dell'iniziale

importo garantito. L'ammontare residuo della cauzione definitiva deve permanere

fino alla data di emissione del certilicato di collaudo provvisorio o del certificato di

regolare esecuzione, o comunque fino a dodici mesi dalla data di ultimazione della

fornitura e posa in opera risultante dal relativo certificato.

Lo svincolo d automatico, senza necessitd di nulla osta del committente, con la sola

condizione della preventiva consegna all'istituto garante, da parte dell'appaltatore o

del concessionario, degli stati di avanzamento della fornitura e dei lavori di posa in

opera o di analogo documento, in originale o in copia autentica, attestanti l'avvenuta

esecuzlone.

Lo svincolo, nei termini e per le entitd anzidetti, d automatico, senza necessitd di

benestare del Committente, con la sola condizione della preventiva consegna

12



all'istituto garante, da parte dell'appaltatore o del concessionario, degli stati

d'avanzamento delle prestazioni contrattuali, in originale o copia autentica, attestanti

il raggiungimento delle predette percentuali di prestazioni eseguite.

L'ammontare residuo, pari al 20 per cento dell'iniziale importo garantito sard

svincolato secondo la normativa vigente.

La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa d'avere

effetto solo alla data d'emissione del certificato di collaudo provvisorio (quinto

comma dell'art. 113 del D.Lgs 163/2006) owero decorsi dodici mesi dalla data

d'ultimazione della fornitura e dei lavori di posa in opera risultante dal relativo

ceftificato.

Resta inteso che I'esecutore delle prestazioni di posa in opera dovrA comunque

assoggettarsi alla stipula di tutte le polizze di garanzia previste dalla normativa

vigente.

Art.6‥ TEMPO uTILE PER DARE COMPiUTA LA FORN:TURA ED:LAVORI Dl

POSA:N OPERA‐ SOSPENSIONI E PENAL:TA':N CASO DIR:TARDO

ll termine utile contrattuale per l'ultimazione della fornitura e posa in opera, tenuto

conto dell'offerta temporale in diminuzione di giorni 55 rispetto al termine di

esecuzione della fornitura e posa in opera posto a base di gara, d stabilito in giorni

consecutivi 125 (centoventicinque), a decorrere dalla data del verbale di consegna.

L'impresa dichiara di adottare il programma esecutivo delle forniture e delle attivitA di

posa in opera allegato al progetto esecutivo della fornitura proposto dalla medesima

in lase di gara denominato "Elab. 8.6".

La Direzione dell'esecuzione del contratto avrd la facoltir di accettare il piano

proposto ovvero di richiedere all'lmpresa tutte quelle modifiche che a proprio giudizio

ritenesse necessarie per il regolare andamento dei lavori di posa in opera e per il

13



loro graduale e sollecito sviluppo, nonch6 per il coordinamento con gli altri interventi

in atto.

L'accettazione del piano da parte del D.E.C. (Direttore dell'Esecuzione del Contratto)

non costituisce assunzione di responsabilitd alcuna della Direzione dell'esecuzione

del contratto stessa per quanto concerne la idoneitd e I'adeguatezzadei mezzi e dei

prowedimenti che I'lmpresa intenderi adottare per la condotta dei lavori di posa; si

conviene pertanto che, verificandosi in corso d'opera errori od insufficienze di

valutazione, e cosi pure circostanze impreviste, I'lmpresa dovrd immediatamente

farvi fronte di propria iniziativa con adeguati provvedimenti, salvo la facolta della

Stazione Appaltante di imporre quelle ulteriori decisioni che, a proprio insindacabile

giudizio, riterrd necessarie affinch6 le attivitd di posa in opera procedano nei tempi e
嶼

nei modi convenienti, senza che per questo l'lmpresa possa pretendere compensi od
府Ⅳμ一ｎ

´
（痒

indennizzidialcun genere, non previsti nel presente atto.

Le opere appaltate dovranno venire sviluppate secondo un ordine preordinato tale

che, oltre a garantire la loro completa ultimazione e funzionalita nel termine

contrattuale, consenta anche l'anticipata e graduale entrata in esercizio di parti

autonome delle opere.

L'lmpresa d espressamente tenuta a condurre i lavori di posa in modo da eseguire

I'opera completa e funzionale ed assicurare che lo svolgimento delle varie operazioni

awenga in maniera ordinata e razionale.

Saranno accettati solo programmi migliorativi rispetto al cronoprogramma allegato al

progetto esecutivo della fornitura.

ln caso di ritardo nella ultimazione in confronto al termine soprafissato all'lmpresa

sarA applicata una penale pecuniaria del 1,00"/o (unopercento) sull'importo netto

contrattuale per ogni mese di ritardo o frazione di mese superiore a 15 giorni. Le

14



penalita vanno calcolate parimenti in relazione ai ritardi intermedi conseguiti in

ciascuna fase del "Programma delle forniture e dei lavori di posa in opera" allegato al

progetto esecutivo della fornitu ra.

Le penali sono contabilizzate in detrazione in occasione del pagamento

immediatamente successivo alverificarsidella relativa condizione di ritardo.

ln ogni caso, l'importo complessivo delle penali irrogate non pud superare il 10%

dell'importo contrattuale e, qualora i ritardi siano tali da compodare una penale di un

importo superiore alla predetta percentuale, trova applicazione quanto previsto in

materia di risoluzione del contratto.

L'applicazione delle penali non pregiudica il risarcimento dieventualidanni o ulteriori

oneri sostenuti dall'Amministrazione Appaltante a causa dei ritardi.

Art.7-ESCLUS10N:DI MOTIVI D:DIFFERIMENTO DELL'lN:Z10 DE:LAVORI Dl

POSAIN OPERA E DELLA REGOLARE CONDUZ10NE.

Non costituiscono motivo di differimento dell'inizio dei lavori di posa in opera delle

forniture, della loro mancata regolare o continuativa conduzione secondo il relativo

programma esecutivo o della loro ritardata ultimazione:

a) ll ritardo nell'installazione del cantiere e nell'allacciamento alle reti
1ヽ

tecnologiche necessarie al suo funzionamento, per l'approwigionamento

dell'energia elettrica e dell'acqua;

b) L'adempimento di prescrizioni, o il rimedio di inconvenienti o infrazioni

riscontrate dal Direttore dell'esecuzione del Contratto o dagli organi di

vigilanza in materia sanitaria e di sicurezza, ivi compreso il coordinatore per

la sicurezza in fase di esecuzione;

c) ll tempo necessario per l'espletamento degli adempimenti a carico

dell'appaltatore comunque previsti dal capitolato speciale allegato al

15



presente atto;

d) Le eventuali controversie tra l'appaltatore e i fornitori, subappaltatori,

affidatari, n6 i ritardio gli inadempimentidegli stessisoggetti.

Art.8‐ VAR:AZ10N:AL PROGETTO ESECUT:VO DELLA FORN:TURA

La Stazione Appaltante pud disporre variazioni o addizioni delle forniture e delle

prestazioni appaltate nell'interesse della buona riuscita dell'intervento.

Per la fornitura e posa eventuale di materiale ed apparecchiature non previste si

procederi alla formazione di nuovi prezzi.

Art.9‐ PAGAMENTl:N ACCONTO

L'appaltatore avrd diritto a pagamenti in acconto ogni qualvolta il suo credito liquido,

al netto del ribasso d'asta ed ogni altra ritenuta, raggiunga la somma di euro

100.000,00 (euro centomila/OO) e per l'ultima rata d'acconto, qualunque sia I'importo
顎

maturato, verrA rilasciata dopo l'ultimazione della fornitura in opera e la redazione del

conto finale.

La redazione dello Stato di Avanzamento della fornitura e della posa in opera sard

effettuata dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto in contraddittorio con

l'appaltatore che emetterA regolare fattura. Successivamente il D.E.C. redigera il

"Certificato di regolare fornitura ed esecuzione" a seguito del quale, entro i dieci

giorni successivi, il Flesponsabile del Procedimento prowederd ad emettere il

consequenziale certificato di pagamento. ll termine per disporre il pagamento degli

importi sari compreso entro 30 giorni dalla data di emissione del certificato di

pagamento.

Art.10-TRACCiAB:LITA'F:NANZ:AR:A DEIPAGAMENTl

ln ottemperanza all'articolo 3 della legge n. 136 del 2010:

a. tutti i movimenti finanziari relativi all'intervento a favore dell'appaltatore, dei

16



subappaltatori, dei subcontraenti, dei sub-fornitori o comunque di soggetti che

eseguono le opere, forniscono beni o prestano servizi in relazione all'intervento,

devono avvenire mediante mezzo che sia ammesso dall'ordinamento giuridico

quale idoneo alla tracciabilitA, sui conti dedicati di cui all'articolo 4, comma 4;

b. ogni pagamento deve riportare il CIG e il CUP di cui all'articolo 1;

c. devono comunque essere osservate le disposizioni di cui al predetto articolo 3

della Legge 136/2010;

d. la violazione delle prescrizioni di cui alle lettere a), b) e c) costituisce causa di

risoluzione del presente contratto alle condizioni del Documentazione tecnico-

amministrativa posta a base d'appalto;

e. le clausole si cui al presente articolo devono essere obbligatoriamente riportate

nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle

imprese a qualsiasititolo interessate all'intervento di cui al presente contratto; in

assenza di tali clausole i predetti contratti sono nulli senza necessitA di

declaratoria.

Ai fini del presente articolo d stata acquisita apposita dichiarazione dell'impresa per D

la tracciabilitd dei pagamenti ai sensi dell'art.3 comma 7 della Legge 13.08.2010 n.

136 che in copia si allega al presente contratto per farne parte integrante e

sostanziale.

Art.11¨ MANUTENZ10NE DELLE OPERE F:NO AL COLLAUDO

Sino a che non sia intervenuto, con esito favorevole, il collaudo prowisorio delle

opere, la manutenzione delle stesse verrd tenuta a cura e spese dell'lmpresa.

L'lmpresa sard responsabile, in sede civile e penale, della osseruanza di tutto quanto

specificato in questo articolo.

Per tutto il periodo corrente tra I'esecuzione ed il collaudo, e salve le maggiori

17



responsabilitd sancite dall'art.1669 del C.C., I'lmpresa sard garante delle opere e

delle forniture eseguite, restando a suo esclusivo carico le riparazioni, sostituzioni e

ripristini che si rendessero necessari.

Durante detto periodo I'lmpresa cureri la manutenzione tempestivamente, e con

ogni cautela, prowedendo, di volta in volta, alle riparazioni necessarie, senza che

occorrano particolari inviti da parte della D.E.C., ed, a richiesta insindacabile di

questa, anche con lavoro notturno.

Ove l'lmpresa non provvedesse nei termini prescritti dalla D.E.C. con invito scritto, si

procederi d'ufficio, e la spesa andri a debito dell'lmpresa stessa.

Qualora, nel periodo compreso tra I'ultimazione dei lavori di posa in opera ed il

collaudo, si verificassero delle variazioni, ammaloramenti o dissesti nelle opere

eseguite per fatto estraneo alla buona esecuzione delle opere eseguite dall'lmpresa,

questa ha l'obbligo di notilicare dette variazioni od ammaloramenti

all'Amministrazione entro cinque giorni dal loro verificarsi, affinch6 la stessa possa

procedere tempestivamente alle necessarie constatazioni.

L'lmpresa tuttavia d tenuta a riparare dette variazioni od ammaloramenti

tempestivamente, ed i relativi lavori verranno contabilizzali applicando i prezzi

d'elenco; l'Amministrazione si riserva la facoltd di ordinare che i detti lavori vengano

effettuati anche di notte, in casi di particolare urgenza.

Art.12¨ CONTO FINALE,COLLAUD:E PAGAMENT:DEL SALDO

Stante la specificitd delle opere da realizzare, che impone alla Amministrazione

Appaltante la necessitd di utilizzare parti di impianti subito dopo la loro realizzazione,

pur restando a completo carico dell'lmpresa la manutenzione delle opere stesse, la

Stazione Appaltante potra procedere alla presa in consegna anticipata delle parti di

opera via via realizzale, nei modi prescritti dall'art. 230 del DPR 2O7l2O1O.

18



Ai sensi del primo conlma dell'art.141 del D.Lgs 163/2006 e dell'art.219 del DPR

20712010, entro sei mesi dalla data di ultimazione dei lavori di posa delle forniture,

sari conclusa la procedura di collaudo di tutte le opere salvo eventuali ritardi

dipendenti da responsabiliti dell'lmpresa, accertate in sede dicollaudo.

ll ceftificato di collaudo, ai sensi del terzo comma dell'art. 141 del D.Lgs 163/2006 e

dell'art. 229 del DPR 20712010 ha carattere provvisorio ed assume carattere

definitivo decorsi due anni dall'emissione del medesimo.

Decorso tale termine il collaudo si ritiene tacitamente approvato ancorch6 I'atto

formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del

medesimo termine. Nell'arco di tale periodo l'appaltatore b tenuto alla garanzia per le

difformitir e ivizi dell'opera, indipendentemente dall'awenuta liquidazione delsaldo.

La corresponsione all'impresa della rata di saldo, disposta previa garanzia

fideiussoria, dovrA essere effettuata entro 90 giorni dall'emissione del certificato di

collaudo (prowisorio) e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai

sensidell'art.1666, comma 2, del Codice Civile (nono comma dell'art. 141 del D.Lgs

163/2006).

ll termine di pagamento del saldo e di svincolo della trattenuta dello 0,5olo, non potrA

superare i90 giorni dall'emissione delcertificato di collaudo ai sensidell'art. 141 del

D.Lgs 163/2006.

Nel caso in cui l'Appaltatore non abbia preventivamente presentato le polizze di

assicurazione, il termine di 90 giorni decorre dalla presentazione delle polizze

stesse. Decorso il termine fissato per legge per il compimento delle operazioni di

collaudo, ferme restando le responsabilitd eventualmente accertate a carico

dell'Appaltatore dal collaudo stesso si determina l'estinzione di diritto delle garanzie

fideiussorie prestate ai sensi dell'art. 1 13 del D.Lgs 163/2006.

19

ヽ



La liquidazione della rata di saldo d altresi subordinata all'eventuale obbligo di

accensione delle polizze previste all'art. 126 comma 1 e 2 del DPR 20712010 e

richiamate all'art.1 5 del presente Contratto.

L'Appaltatore, stante la specificitA dell'opera su cui si interviene che risulta

regolamentata dal DPR'10.11.1959 n. 1363 e dalla conseguente normativa di

riferimento, d perfettamente edotto che I'intervento pud essere sottoposto anche ad

autonome visite ed ispezioni da pafte dell'Organo di Vigilanza Statale (Direzione

Generale per le Dighe).

Cosi come previsto dall'art. 224 del DPR 20712010, I'Appaltatore a sua cura e spese,

dovrd mettere a disposizione dell'organo di collaudo e/o dell'Organo di Vigilanza

Statale suddetto il personale le apparecchiature ed i mezzi d'opera necessari ad

eseguire tutte le operazioni necessarie alle verifiche richieste ed al collaudo, e dovrd

ristab‖ ire le parti dellavoro che fossero state alterate ne‖ 'eseguire ta‖ verifiche.

Se I'Appaltatore non ottempera a tali obblighi, l'organo di collaudo dispone che si

provveda d'ufficio, deducendo tale spesa dal rimanente credito dell'Appaltatore.

Nella eventualita di mancanze riscontrate dall'organo di collaudo, sono a carico

dell'Appaltatore le spese di visita della stazione appaltante per l'accertamento

dell'avvenuta eliminazione delle suddette mancanze, per le ulteriori operazioni di

collaudo rese necessarie dai difetti o dalle stesse mancanze. Le suddette spese

sono prelevate dalla rata di saldo da pagare all'lmpresa.

Art.13‐ ONER:ED OBBL:GHi SPECIAL:A CAR:CO DELL'APPALTATORE

Oltre agli oneri di cui agli artt.32, 224 delDPR2OTl2OlO e gli altri specificati nel

presente Contratto, sono a carico dell'lmpresa glioneri seguenti:

1) le spese relative al contratto;

2) le spese occorrenti per l'impianto del cantiere, che dovri essere adeguatamente

崚
フ
υ
、ヽ

筵

20



attrezzato in relazione all'entitd delle opere da eseguire e comunque contenere, nel

punto che sarA concordato con la D.E.C., adeguati locali ad uso ufficio per la D.E.C.

e per gli assistenti, arredati, illuminati, riscaldati ed attrezzati secondo le richieste

della Direzione stessa. L'lmpresa rimane unica respo sabile di tutto cid che d di

proprieti dell'Amministrazione;

3) la fornitura in cantiere di tutti i mezzi d'opera, atllezzi e materiali che la D.E.C.

ritenesse utili per la migliore esecuzione delle opere. ll cantiere dovrd anche essere

dotato di adeguati locali igienici per il personale di cantiere e per gli operai, di un

posto di pronto soccorso, di acqua potabile, di baraccamenti, tettoie e magazzini

adattialcontenimento dei materiali ed all'eventuale ricovero degli operai;

4) la fornitura alla Direzione dell'esecuzione del contratto ed alla Commissione di

Collaudo di personale, e mezzi d'opera e di rilievo per le misurazioni e i controlli

periodici in contraddittorio;

5) l'esecuzione delle prove di tenuta idraulica delle tubazioni, pezzi speciali e

apparecchiature installate, in conformiti alle disposizioni particolari che potranno ヽ
essere impartite dalla D.E.C., compresa ogni fornitura e prestazione occorrente,

ν

comprese anche la fornitura dell'acqua e/o dell'olio necessario nonch6 tutti gli oneri
ヽ

per i riempimenti e svuotamenti delle tubazioni;

6) il prelievo e I'invio ai Laboratori Ufficiali di prova, secondo le richieste della D.E.C.,

di campioni dei materiali da impiegare nonch6 al pagamento delle tasse per il rilascio

dei relativi certificati;

7) la disponibiliti del libero accesso, in qualsiasi momento, nei cantieri e nelle

annesse officine di produzione dei materiali, al personale che eserciti la direzione e

la sorveglianza dei lavori per eseguire le prove ed i controlli previsti nel presente

Capitolato Speciale Prestazionale;

21



8) l'esecuzione delle prove e ogni altra indagine che il Collaudatore riterrA necessario

ai sensi delle vigenti disposizioni, compresa la fornitura degli apparecchi, dei

materiali, dei mezzi d'opera e delle opere provvisionali nonch6 la prestazione di

mano d'opera specializzata e comune occorrenti per effettuare le prove stesse;

9) l'esecuzione delle operazioni di pesatura di materiali, eventualmente richieste

dalla D.E.C., presso lstituti e/o Enti autorizzati al rilascio di apposita certificazione

valevole a norma di legge;

10) predisporre la documentazione di seguito dettagliata da consegnare alla

Committente ad ultimazione della lornitura in opera (o, se necessario, a richiesta

della D.E.C., durante il corso delle operazioni di posa in opera in almeno n. 3 copie

- una relazione particolareggiata illustrativa (o analoghe singole relazioni) di

ogni impianto costituente l'appalto;

- una relazione sui calcoli elettrici, oleodinamici, e, ove occorra, sui calcoli
御aib

meccanici dell'impianto, o analoghe singole relazioni per ogni impianto

costituente l'appalto, con le specifiche tecniche in dettaglio riportate all'art. 3

del presente Capitolato Speciale;

- gli schemi unifilari e funzionali di tutti i circuiti oleodinamici ed elettrici;

- i disegni esecutivi, con presentazione grafica degli impianti, con l'ubicazione

topografica dei vari utilizzatori, dei quadri e dei comandi e con tutto quanto

altro dettagliatamente specificato all'art. 3 del C.S.P.;

- i disegni esecutivi, ditutte le principali singole apparecchiature oleodinamiche,

meccaniche ed elettriche con i relativi padicolari e/o dettagli costruttivi;

11) realizzazione della documentazione fotografica delle fasi salienti dei montaggi

degli impianti durante i lavori in corso, documentazione che, comunque, deve essere

originali:

／
■
に
け

22



presentata in due copie e in formato 13x18 almeno una volta al mese;

12) predisposizione, nel corso dei lavori, allo sviluppo di ogni ulteriore dettaglio

esecutivo delle opere da eseguire e di quanto altro possa risultare necessario o

comunque richiesto dalla D.E.C. e trasmissione tempestiva dei relativi elaborati per

l'approvazione della Direzione dell'esecuzione;

13) l'osservanza delle norme derivanti dalle vigenti leggi e decreti relativi alle

assicurazioni sociali obbligatorie, derivanti da leggi o da contratti collettivi (invaliditA,

vecchiaia, disoccupazione, tubercolosi, malattia) nonch6 il pagamento dei contributi

messi a carico dei datori di lavoro, come gli assegni familiari e indennitd ai richiamati

alle armi. Nell'esecuzione dei lavori che formano oggetto del presente appalto,

l'lmpresa si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel Contratto

Collettivo Nazionale di lavoro per gli operai dipendenti dalle Aziende lndustriali edili

ed affini e negli accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella

localitd in cui si svolgono i lavori anzidetti anche ai sensi del D.Lgs. 12.04.20OG n.

163 an.118 comma 6.

L'lmpresa si obbliga altresi ad applicare il contratto e gli accordi medesimi anche
V

dopo la scadenza e fino alla loro sostituzione e, se cooperative, anche nei rapporti

con i soci. I suddetti obblighi vincolano I'lmpresa anche se non sia aderente alle

associazioni stipulanti o receda da esse e indipendentemente dalla natura industriale

o artigiana, dalla struttura o dimensioni dell'lmpresa stessa e da ogni altra

qualificazione giuridica, economica o sindacale.

L'impresa deve trasmettere alla Stazione Appaltante, prima delle operazioni di posa

in opera, la documentazione di avvenuta denunzia agli Enti Previdenziali Assicurativi

ed Antinfortunistici (art. 1 18 c. 6 D.Lgs. 163/2006);

14) l'adozione, nella esecuzione delle prestazionidi posa in opera, delle disposizioni

23



previste dal D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. necessarie per garantire, per tutta la durata

dell'intervento, il rispetto delle norme per la prevenzione degli infortuni e la tutela

della salute dei lavoratori, e dei terzi, nonchd per evitare danni, ai beni pubblici e

privati,nel periodo decorrente da‖ a consegna alco‖ audo;

15) la custodia del cantiere, affidata a persone provviste idonea qualifica (legge 13

settembre 1 982 n.646);

16) l'adozione di tutti iprowedimenti e le cautele atti a garantire I'incolumiti degli

operai, del personale addetto al cantiere e dei terzi, restando unicamente l'lmpresa

responsabile per qualsiasi danno si verificasse alle persone od ai beni pubblici e

privati in conseguenza della mancata adozione delle misure di sicurezza;

17) l'lmpresa d obbligata a collocare una tabella indicativa delcantiere a termini della

circolare del Ministero dei LL.PP. Direzione Generale degli Affari Generali e del

Persona!en.3127/129 in data 1 9 febbraio 1959.

18) la manutenzione di tutte le opere eseguite, in dipendenza dell'appalto, nel

periodo che trascorreri dalla loro ultimazione sino al collaudo definitivo. Tale

manutenzione comprende tutti i lavori di riparazione dei danni che si verificassero

nelle opere eseguite, e quanto altro occorrente per dare, all'atto del Collaudo, le

opere stesse in perfetto stato.

Gli oneritutti sopra specificati si intendono compensati con I'importo delle forniture e

prestazioni d'opera appaltate a corpo, di cui all'art. 2 del presente di Contratto.

Art。 14‐ DEFINIZ10NE DELLE CONTROVERSiE

L'appaltatore d sempre tenuto, indipendentemente da ogni possibile contestazione,

ad attenersi alle disposizione della D.E.C., senza per altro poter sospendere o

ritardare il regolare progresso delle attivitd.

Fatta salva la facoltA di ricorrere all'istituto della Transazione ex art. 239 D.lgs.

;ジ藤.TR

' ,;----.:z'

24



163/06, per tutte le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto sono devolute

all'autoritd giudiziaria, con competenza esclusiva del Foro di Caltagirone con

esclusione della competenza arbitrale.

Art.15‐ RESPONSAB:L:TA'DELL'APPALTATORE

OBBLIGO D:ASSiCURAZ:ONE

Ai sensi dell'art.129 comma'1 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. l'lmpresa ha stipulato

un'assicurazione specifica per I'appalto in oggetto presso la Societa Reale Mutua di

Assicurazioni - Agenzia di Parma.

La suddetta polizza num. 2016/08/2038661 stipulata in data 19.12.2016, trasmessa

alla Committente con nota prot. GA/cn326/16 del 20.12.2016 ed allibrata al

protocollo dell'ente al n. 379'1 del 29.12.2016, copre qualsiasi danno subito

dall'Amministrazione Appaltante per danneggiamenti o distruzioni di impianti ed

opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell'esecuzione dei lavori di posa in

opera e qualsiasi danno che potrebbe derivare a terzi in dipendenza dell'esecuzione

delle prestazioni di posa in opera, compresi sia i dannia persona che a cose. いヽ
La somma assicurata per i danni alle cose d pari a1.500.000 ,00 Euro; il massimale 7
per l'assicurazione RC verso terzi d stabilito in 500.000,00 Euro.

Si specifica che il perdurare della sua validitA sard condizione essenziale al

pagamento degli stati di avanzamento e dello stato finale.

La suddetta copeftura assicurativa cessa alla data di emissione del certificato di

collaudo prowisorio o comunque entro dodici mesi dalla data di ultimazione dei

lavori.

Art。 16‐ RAPPRESENTANZA DELL'IM PRESA

Per tutti gli effetti del contratto I'lmpresa elegge il suo domicilio nel luogo dove ha

sede I'Ufficio della Direzione, o

25

ぷ|



L'impresa d tenuta ad affidare con mandato conferito per atto pubblico la Direzione

Tecnica del cantiere ad una persona fornita dei requisiti d'idoneitA tecnici e morali,

per l'esercizio delle attivitd necessarie per la esecuzione dei lavori di posa in opera a

norma del contratto. L'appaltatore rimane responsabile dell'operato del suo

L'lmpresa, inoltre, ha I'obbligo di far risiedere permanentemente sui cantieri un suo

legale rappresentante con ampio mandato. L'lmpresa risponde dell'idoneiti del

personale addetto ai cantierr che dovri essere di gradimento della D.E.C. la quale ha

diritto di ottenere in qualsiasi momento l'allontanamento dai cantieri stessi di

qualunque addetto alle operazioni di posa in opera.

Art.17Ⅱ SPESE D:CONTRATTO

Ai sensi de‖ 'art.139 DPR 207/2010 e de‖ 'art.8 del[)M145/2000 sono a totale carico

dell'Appaltatore tutte le spese per copie di atti, disegni, registrazione fiscale,

dipendenti dall'appalto fino alla data di emissione del collaudo.

Resta l'obbligo per l'lmpresa di assolvere l'onere tributario connesso ad eventuali

maggiori imposte dovute in caso di incremento del valore del contratto rispetto a

quello originariamente previsto.

Art.18‐ SUBAPPALTO

ll subappalto d regolato dall'art. 118 del D.Lgs 163/2006. L'Appaltatore resta in ogni

caso responsabile nei confronti della Stazione Appaltante per I'esecuzione delle

opere oggetto di subappalto, sollevando la Stazione Appaltante medesima da ogni

pretesa dei subappaltatori o da richieste di risarcimento danni avanzate da terzi in

conseguenza all'esecuzione di prestazioni subappaltate.

ll subappalto non autorizzato comporta le sanzioni penali previste dal DL 29 aprile

1995, n. 139, convertito dalla legge 28 giugno 1995, n. 246.

rappresentante.

‘

Ｆ

、さヽご
颯じ
'1影4

26



viene stabilito che I'affidamento in subappalto riguarderd le prestazioni <opere civili,

noli a caldo, smontaggi e montaggi> conformemente alle dichiarazioni prestate

all'atto de‖ 'offerta da‖ 'A.T.|.

ln modo particolare l'lmpresa dichiara:

di non subappaltare o ad affidare in cottimo altre categorie di lavori diverse da

quelle a suo tempo indicate nell'offerta;

a richiedere la prescritta aulorizzazione al subappalto all'ente appaltante, che

provvede al rilascio entro 30 giorni dalla richiesta, termine prorogabile una sola

volta in presenza di giustificati motivi, trascorso il quale senza che l'ente abbia

p rowed uto, I' aulo rizzazio n e s i i nte nd e co ncessa ;

- a stipulare ilcontratto di subappalto dopo I'autorizzazione;

- a depositare il contratto di subappalto almeno 20 giorni prima dell'effettivo

inizio dell'esecuzione delle relative lavorazioni, allegando alla copia autentica

del contratto di subappalto la dichiarazione circa la sussistenza o meno di

eventualiforme di controllo o di collegamento, ai sensi dell'art. 2359 del codice

civile, con I'lmpresa affidataria del subappalto, nonch6 la ceftificazione

accertante il possesso dei requisiti previsti dal successivo punto; a individuare ヽ

quali subappaltatori o cottimisti esclusivamente imprese iscritte all'Albo |

Nazionale dei Costruttori per categorie e classifiche di importi corrispondenti ai

lavori da realizzare in subappalto o in cottimo, owero che siano in possesso

qualificazione delle imprese salvo icasi in cui, secondo la legislazione vigente,

d sufficiente I'iscrizione alla Camera di commercio, industria, agricoltura e

artigianato, nei confronti delle quali non sussistono alcuni dei divieti di cui

all'art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159;

27

dei corrispondenti requisiti previsti da‖ a vigente normativa in materia di



confronti dei subappaltatori, copia delle fatture quietanzate relative ai

pagamenti in favore dei subappaltatori, con I'indicazione delle ritenute di

- a praticare gli stessi prezzi di aggiudicazione con un ribasso non superiore al

- ad inserire nei contratti con i subappaltatori o i cottimisti una clausola che

espressamente vieti l'ulteriore subappalto o affidamento in cottimo;

―  a garantire che da parte dei subappaltatori e cottinnisti venga rispettato il

trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e

territoriali in vigore per il settore e la zona per cui svolgono i lavori;

- a garantire che nei cartelli esposti all'esterno del cantiere siano indicati anche i

nominativi di tutte le imprese subappaltatrici;

Ai sensi dell'art. 13ter del D.E.C.22 giugno 2012 coordinato con la Legge di

conversione 7 agosto 2012 n. 134 l'appaltatore risponde in solido con il

subappaltatore, nei limiti dell'ammontare del corrispettivo dovuto, del versamento

all'erario delle ritenute fiscali sui redditi di lavoro dipendente e del versamento

dell'imposta sul valore aggiunto dovuta dal subappaltatore all'erario in relazione alle

prestazioni effettuate nell'ambito del rapporto di subappalto.

Art.19¨ CONFERMA DiCONOSCENZA DEL CODiCE DE:CONTRATT:

PUBBLIC:E DEL REGOLAMENTO D:ATTUAZ10NE

L'lmpresa dichiara di conoscere e di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341

del vigente Codice Civile, tutte le condizioni normative di cui al D.Lgs 163/2006 e

ss.mm.ii. del Regolamento approvato con DPR 20712010 per gli articoli vigenti

successivamente all'emanazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

- a trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei

garanzia elfettuate;

200/.;

28



Le parti si danno reciprocamente atto che trovano applicazione per la risoluzione e il

recesso del contratto le disposizioni di Legge.

Art.20-STIPULAZ:ONE DEL CONTRATTO E

ADEMP:MENTHN MATER:AD:ANT:MAF:A

Ai sensi del combinato disposto del decreto legislativo 8 agosto 1994, n. 490 e del

D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, I'Appaltatore dichiara non sussistere gli impedimenti

all'assunzione del presente rapporto contrattuale.

si da atto che:

- in data 24.10.2016, ai sensi dell'art.91 del D.Lgs. 15912011, sono state inoltrate

presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) le richieste di informazioni dei

soggetti aflerenti alla Capogruppo mandataria Promont S.n.c. (PROT. RICHIESTA

N. PR_PRUTG_Ingresso_0033499_2}161024) e dei soggetti afferenti alla Mandante

A.C.S.S.n.c.(PROT.RICHIESTA N.PR_PRUTG_lngresso_0033491_20161024);

- in data odierna non risultano pervenute le richieste informazioni ex art. 91 D.Lgs.

159/2011.

Pertanto. si orocede alla stioula del contratto ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Los
V

15912011 essendo decorsi 45 gg. dalla richiesta, ferma la clausola risolutiva
W ヽ

、

、

espressa ex art. 1456 c.c., percui il presente contratto si intenderd risolto ipso jure 1

con revoca dell'affidamento in caso di successiva evidenza prefettizia di infiltrazione

mafiosa.

L'appaltatore dichiara di non essere sottoposto alle sanzioni di interdizione della

capacitd a contrattare con la pubblica amministrazione, n6 all'interruzione

dell'attivitd, anche temporanea, ai sensi degli articoli 14 e'1 6 del decreto legislativo 8

giugno 200'1, n. 231.

ll contratto sarA immediatamente impegnativo per I'Appaltatore mentre per I'Ente lo

29



sare solo dopo la sua registrazione presso il competente ufficio delL'Agenzia delle

Entrate (artt.13e14 del D.P.R.26 ap‖ le 1 986,n.131 e s.m.)

L'Ente si riserva la facolta di verilicare anche in corso d'opera la permanenza dei

requisiti per I'affidamento dei lavori. Quando successivamente alla eventuale

consegna ad urgenza ovvero, comunque nel corso dell'esecuzione del contratto o

dei sub-contratti, sia accertata la mancanza o la perdita dei requisiti previsti dalla

"legislazione antimafia" I'Ente recederd dal contratto o revocherh l'aulorizzazione al

sub-contratto salvo il pagamento delle opere eseguite e il rimborso delle spese

sostenute per l'esecuzione del rimanente nei limiti delle utilitir conseguite (art.4, u.c,

D.Leg. 490194 e s.m.) e ferma restando l'azione per il risarcimento dei danni subiti

dall'Amministrazione.

Art.21‐ NORME GENERALl

I materiali da impiegare per la fornitura di cui all'appalto dovranno corrispondere,

come caratteristiche, a quanto stabilito nelle vigenti leggi, regolamenti e norme in

materia; in mancanza di particolari prescrizioni dovranno essere delle migliori qualitd

esistenti in commercio. ln ogni caso i materiali, prima della posa in opera, dovranno

essere riconosciuti idoneied accettatidalla Direzione dell'Esecuzione del Contratto. I

materiali proverranno da localitd o fabbriche che I'lmpresa riterrd di sua convenienza,

purch6, rispondano ai requisiti di cui sopra, salvo che non vengano precisate negli

atti progettuali specifiche provenienze pq le provviste dei materiali.

Quando la D.E.C. abbia rifiutato una qualsiasi prowista perch6 non atta all'impiego,

I'lmpresa dovrd sostituirla con altra che risponde alle caratteristiche volute; i material

rifiutati dovranno essere allontanati immediatamente dal cantiere a cura e spese

dell'lmpresa. Malgrado I'accettazione dei materiali da parte della D.E.C., l'lmpresa

resta totalmente responsabile della riuscita delle opere anche per quanto puo

30

,/



dipendere dai materiali stessi.

L'accettazione dei materiali e dei componenti d definitiva solo dopo la posa in opera

e comunque, anche dopo I'accettazione e la posa in opera restano fermi diritti e

poteri della Stazione Appaltante in sede di collaudo.

Le parti danno atto che il presente contratto d redatto sulla base dello Schema di

Contratto condiviso da entrambe; i riferimenti legislativi ivi presentidevono intendersi

automaticamente aggiornati alle attuali e corrispondenti cogenti disposizioni di legge

o regolamentari ove dalle stesse siano tassativamente sostituite e/o aggiornate.

ln caso didiscordanzatrai vari elaborati del progetto esecutivo della fornitura vale la

soluzione piU aderente alle finaliti per le quali il lavoro d stato progettato e

comunque quella meglio rispondente ai criteri di ragionevolezza e di buona tecnica

esecutiva.

Per I'interpretazione del presente contratto trovano applicazione le disposizioni di cui

agli artt. da 1362 a 1371 del Codice Civile; nel caso di contrasto tra le norme del

presente contratto e quelle del Capitolato Speciale Prestazionale, prevalgono queste

ultime, ove non altrimenti disposto; nel caso di contrasto tra le norme del presente y

contratto e/o del Capitolato Speciale Prestazionale con gli elaborati tecnici di cui

all'art. 4, prevalgono le prime.

Per tutto quanto non previsto espressamente dal Capitolato Speciale, dal presente

Contratto le parti si intendono impegnate ed obbligate ad applicare al rapporto la

normativa vigente in materia.

Art.22‐ PROVE SUI MATER:ALi

L'lmpresa sarA obbligata a prestarsi in ogni tempo alle prove dei materiali impiegati o

da impiegare, sottostando a tutte le spese per il prelievo, la formazione e l'invio dei

campioniad lstituti e Laboratorispecializzati ufficiali indicatidalla D.E.C., nonch6, per

31



le corrispondenti prove ed esami.

I campioni verranno prelevati in contraddittorio; degli stessi potrd essere ordinata la

conservazione nei locali indicati dalla D.E.C., previa apposizione di sigilli e firme

della D.E.C. e dell'lmpresa e nei modi pii adatti a garantirne I'autenticitA e la

conservazione. I risultati ottenuti in tali Laboratori saranno i soli riconosciuti validi e

ad essi esclusivamente sifari riferimento a tutti gli effetti del presente appalto.

ART.23‐ DiCH:ARAZ10NE PROTOCOLLO DILEGAL:TA'

ll rappresentante dell'Associazione Temporanea di lmprese <Promont S.n.c. - A.C.S.

S.r.l.>, Sig. Gian Franco AMADASI, con la sottoscrizione del presente contratto si

obbliga espressamente:

a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo diturbativa, irregolariti

o distorsione ne‖ e fasi di svolgimento de‖ a gara c/o durante l'esecuzione del
脅10)

contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa
「
″
´
Ｔ

influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;

a collaborare con le forze di Polizia, denunciando ognitentativo di estorsione,

intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti,

pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti

a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere,

etc.);

- a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo etc, ed d

consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno

concesse.

ln caso di accertata e comprovata inosservanza degli obblighi predetti da parte degli

Organismi lstituzionali all'uopo preposti, I'Ente, in relazione allo stato di avanzamento

delle forniture e prestazioni d'opera eseguite e alle eventuali conseguenze

32

／

虐

ＩＣ



riguardanti le finalitd dell'intervento, su proposta del responsabile del procedimento,

valuterd I'opportunitd di procedere alla risoluzione del contratto.

Art.24-TRATTAMENTO DE:DATI PERSONAL:

Ai sensi degli artt. 13, lcomma, 18, ll e lll comma e 19, le ll comma, del decreto

legislativo 30 giugno 2003 n. 196 in combinato disposto conl'ar1.22 del medesimo

decreto si informa che:

i dati personali acquisiti dal Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone saranno trattati

esclusivamente per le finalitd connesse alla procedura per l'affidamento del

servizlo in oggetto ovvero per dare esecuzlone ad obb‖ ghi di informazione

previstidalla legge;

- il trattamento dei dati personali sarA effettuato, per le sole sopracitate finalitir

istituzionali, in forma caftacea e informatizzata secondo i principi di non

eccedenza ed indispensabilitd, in modo da prevenire violazioni di diritti, liberti

fondamentali e dignitd;

i dati possono essere comunicati o poftati a conoscenza di responsabili o
 ヽ
｀

incaricati o dipendenti nonch6 di altre pubbliche amministrazioni a vario titolo
｀
ヽ N

coinvolti nell'incarico professionale da affidare o affidato;

i dati richiesti devono essere forniti con l'espressa aulorizzazione al trattamento

dei dati, non potendo in caso contrario l'amministrazione procedere al

conf erimento del I'incarico;

- gli interessati godono dei diritti di cui all'art.7 del D.Lgs.196/2003.

- con la firma del contratto l'appaltatore diventa responsabile del trattamento dei

dati con cui verrd a contatto nell'espletamento dei lavori, ai sensi e per gli elletti

del D.lgs.196/03.

ll presente contratto, redatto in doppia copia su n. _ pagine, d stato letto dalle

33

ν
／



parti contraenti che, essendo conforme alla loro volontd, lo approvano e in calce lo

sottoscrivono unitamente agli allegati.

per il Consorzio di Bonifica 7 Caltaqirone

Sig.AMADASi Gian Franco

Ai sensi e pergli effetti dell'art. 1341 e1342 del Codice Civile, le parti dichiarano di

approvare specificatamente i seguenti articoli del contratto, avendone piena

conoscenza e nozione, dichiarando di essere edotti in ambito alla specifica materia

contrattuale: atl. 2 (Tipo e ammontare dell'appalto), art. 3 (Conoscenza delle

condizioni dell'appalto), art. 6 (Tempo utile per dare compiuta la fornitura ed i lavori

di posa in opera, sospensioni e penalitA in caso di ritardo), atl. 7 (Esclusione di

motivi di differimento dell'inizio dei lavori di posa in opera e della regolare

conduzione), art. 13 (Oneri ed obblighi speciali dell'appaltatore), art. 14 (Definizione

delle controversie), art. 15 (Responsabilitd dell'Appaltatore, obbligo di

assicurazione), art. 17 (Spese di contratto), art. 18 (Subappalto), art. 19 (Conferma

di conoscenza del Codice dei Contratti Pubblici e del Regolamento di attuazione),

afi. 2O (Stipulazione del contratto ed adempimenti antimafia).

per l'A.T.!. per il Consorzio di Bonifica 7 Caltaqirone

Sig. AMADASI Gian Franco


